os Conselheiros, por unanimidade: 

5.1. Aprovaram, nos termos dos artigos 168 e 169 da Lei das S.A. e do item 5.1 do Estatuto Social, e 

conforme parecer favorável do Conselho Fiscal emitido nesta data, o aumento do capital da Companhia, de 

R$ 3.370.188.626,80 (três bilhões, trezentos e setenta milhões, cento e oitenta e oito mil, seiscentos e vinte 

e seis reais e oitenta centavos) para R$ 4.370.188.626,80 (quatro bilhões, trezentos e setenta milhões, cento 

e oitenta e oito mil, seiscentos e vinte e seis reais e oitenta centavos), sendo o aumento de capital, no valor 

de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais), realizado mediante a capitalização de reservas, com bonificação 

de 98.467.950 (noventa e oito milhões, quatrocentas e sessenta e sete mil, novecentas e cinquenta) novas 

ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, dentro do limite de capital autorizado previsto 

no Estatuto Social, nas seguintes condições: 

(1) Capitalização de reservas: o aumento de capital foi realizado mediante a capitalização de reservas 

da Companhia, no valor total de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais), conforme registradas nas 

demonstrações financeiras da Companhia e especificadas a seguir: 

(i) R$ 420.842.640,66 (quatrocentos e vinte milhões, oitocentos e quarenta e dois mil, seiscentos 

e quarenta reais e sessenta e seis centavos) da Reserva Legal; 

(ii) R$ 252.265.753,26 (duzentos e cinquenta e dois milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, 

setecentos e cinquenta e três reais e vinte e seis centavos) da Reserva para Equalização de 

Dividendos; 

(iii) R$ 243.863.197,09 (duzentos e quarenta e três milhões, oitocentos e sessenta e três mil, 

cento e noventa e sete reais e nove centavos) da Reserva para Aumento de Capital de 

Empresas Participadas; e 

(iv) R$ 83.028.408,99 (oitenta e três milhões, vinte e oito mil, quatrocentos e oito reais e noventa 

e nove centavos) da Reserva para Reforço do Capital de Giro. 

(2) Bonificação em ações: em razão do aumento de capital mediante a capitalização de reservas, são 

emitidas 98.467.950 (noventa e oito milhões, quatrocentas e sessenta e sete mil, novecentas e 

cinquenta) novas ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, que serão atribuídas 

aos acionistas, a título de bonificação, na proporção de 12 (doze) novas ações para cada 100 (cem) 

ações de que forem titulares na data-base, observadas as seguintes condições:

[...]

bonificadas é de R$ 10,15558869663 por ação, para os fins do disposto no artigo 10, §1º, da 

Lei nº 9.249/1995, e no artigo 58, §1º, da Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil 

nº 1.585/2015. 

(3) Capital social: diante do aumento de capital aprovado neste ato, o capital social da Companhia passa 

a ser de R$ 4.370.188.626,80 (quatro bilhões, trezentos e setenta milhões, cento e oitenta e oito mil, 

seiscentos e vinte e seis reais e oitenta centavos), dividido em 919.034.196 (novecentos e dezenove 

milhões, trinta e quatro mil, cento e noventa e seis) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem 

valor nominal. 

(4) Alteração estatutária: o aumento de capital é aprovado dentro do limite do capital autorizado da 

Companhia previsto no Estatuto Social, sem a necessidade de alteração estatutária, nos termos do